ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
Элки

муниципаль районы
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

Алькеевского
муниципального района

Адресы: 422870, РТ Базарлы Матак авылы, Крайнев ур.,56
тел: 8(84346) 2-17-60

Адрес: 422870, РТ с Базарные Матаки, ул.Крайнова, 56
факс: 8(84346) 2-17-60

КАРАР
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

» зм ^_ 2016г.

Об утверждении плана
мероприятий по реализации
Стратегии действий в интересах
граждан старшего возраста

В соответствии с п. 11 Протокола встречи с председателем
Государственного Совета Республики Татарстан Ф.Х.Мухаметшиным по
вопросу реализации законодательства в сфере социальной защиты граждан
старшего возраста в Республике Татарстан, руководствуясь Уставом
Алькеевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий на 2016-2018 годы по реализации
Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Алькеевском
муниципальном районе (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным
вопросам М.А.Платонова.

Руководитель исполнительного комитета
Алькеевского муниципального района А.М.Сагдиев

Утверждаю
Руководитель Исполнительного комитета

пькеевского муниципального района

План мероприятии N ^ V
по реализации Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года,

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.02.2016 № 164-р,
на территории Алькеевского муниципального района на 2016 - 2020 годы

№
п/п

Мероприятия Срок
реализации

Ответственные исполнители Ожидаемые результаты

1. Обучение и информационная доступность для граждан старшего поколения

1 . г г азмещение в средствах массовой
информации материалов о ходе
реализации Стратегии действий в
интересах граждан старшего
поколения в Российской
Федерации

В течение всего
периода

Филиал А О «Татмедиа»
(Редакция газеты «

% Алькеевские вести")
, сайт района

Информирование населения региона об
основных направлениях, ходе и результатах
реализации Стратегии

1.2 Обучение граждан старшего
поколения использованию
современных информационных
ресурсов, компьютерной
грамотности, в том числе для
получения оперативного доступа
к получению услуг

В течение всего
периода

Исполнительный комитет
A M P , отдел образования

Повышение качества жизни граждан старшего
поколения

1.3 Организация работы
университета "третьего возраста"

В течение всего
периода

Исполнительный комитет
A M P , ГУ-Управление

Пенсионного фонда России
по Алькеевскому району

Повышение качества жизни граждан старшего
поколения

Работа телефонов «Горячей
линия» в целях оказания
необходимой помощи гражданам

В течение всего
периода

Исполнительный комитет
A M P , Г А У С О «Комплексный

центр социального

Работа телефонов «Горячей линия» в целях
оказания необходимой помощи гражданам
пожилого возраста

2

пожилого возраста обслуживания населения
«Забота »

2. Занятость граждан старшего поколения

2.1 Развитие наставничества
посредством использования
трудового потенциала граждан
старшего поколения

В течение всего
периода

Организации и предприятия
района и города

(по согласованию)

Повышение производственно-экономических
показателей организации за счет передачи
трудового опыта и профессиональных знаний
молодым работникам

2.2 Организация
профессионального обучения
(переобучения) по
востребованным на рынке
труда профессиям и
специальностям с учетом
имеющегося трудового
потенциала пожилых
работников

В течение всего
периода

Исполнительный комитет
A M P , ГБУ «Центр занятости

населения»

Трудоустройство граждан старшего поколения
в организации по востребованным профессиям
и специальностям с учетом имеющегося
трудового потенциала работников старшего
поколения, их желаний и возможностей

— ,
3. Обеспечение здоровья и формирование здорового образа жизни граждан старшего поколения

3.2 Реализация программы
обеспечения необходимыми
лекарственными препаратами
граждан, имеющих право на
получение государственной
социальной помощи в
соответствии с Федеральным
законом от 17 июля 1999 года
N 178-ФЗ "О государственной
социальной помощи"

В течение всего
периода

Исполнительный комитет
A M P , ГАУЗ « Баз.Матакская

центральная районная
больница»

Обеспечение лекарственными препаратами
льготной категории граждан

3.3 Организация взаимодействия
учреждений здравоохранения и
учреждений социального
обслуживания населения по
оказанию медико-социальной
помощи и предоставлению

В течение всего
периода

Исполнительный комитет
A M P , Отдел социальной

защиты , Баз. Матакская ЦРБ

Совершенствование оказания медицинской
помощи неизлечимо больным гражданам, в
том числе пожилого возраста

3

социальных услуг пациентам

3.4 Проведение мероприятий,
направленных на пропаганду
здорового образа жизни с
приглашением граждан
старшего поколения
(родителей, ветеранов ВОВ и
тыла).
Классные часы с приглашением
ветеранов спорта.
Спортивные праздники для
всей семьи

В течение всего
периода

Отдел образования , отдел
молодежи и спорта ИК A M P ,

Популяризация здорового образа жизни
Повышение стимула к жизни граждан
старшего поколения как пример подражания
Пропаганда семейных ценностей и З О Ж

3.5 Работа спортивных секций
среди ветеранов района (на
бесплатной основе) :теннис,
лечебная гимнастика, шахматы,
шашки, скандинавская ходьба,
плавание бильярд

по отдельному
графику

районная организация
ветеранов, отдел молодежи и

спорта И К A M P ,

Популяризация здорового образа жизни
Повышение стимула к жизни граждан
старшего поколения как пример подражания
Пропаганда семейных ценностей и З О Ж

3.6 Социальное сопровождение
граждан старшего поколения
организациями социального
обслуживания по вопросам
записи граждан на прием к
врачу, выписки у врачей
(фельдшеров) рецептов на
обеспечение лекарственными
препаратами и медицинскими
изделиями, получения
результатов медицинского
обследования граждан и
медицинских справок, вызова
участкового врача на дом,
поиска необходимых
лекарственных препаратов и

В течение всего
периода

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й
К О М И Т Е Т А М Р ,

Баз.Матакская ЦРБ, Отдел
социальной защиты

Повышение качества жизни граждан старшего
поколения

4

медицинских изделий в
аптечных организациях

3.7 Обеспечение граждан старшего
поколения необходимыми
лекапственными ппеттапатами и
медицинскими изделиями по
рецептам врачей. При
необходимости - доставка их на
дом

В течение всего
периода

Исполнительный комитет
АМР,Баз.Матакская ЦРБ,

ОТТТРТТ РПТТИЯТТЬНПЙ ^ятттиты
V / 1,11—„1 Ш Ц Д С и ш п и и 111111(1 1 111 ,

аптека № 4 0

Повышение качества жизни граждан старшего
поколения

3.8 Досуговые мероприятия для
подопечных Г А У С О
A T T b T C P P R r K i r i T 7Т14ТТ14 т т п
/ \ j l l > I \ l . l — I > l ^ l \ r l l l / I t ' l l 1 г 1 11|/

отдельному плану

В течение всего
периода

Г А У С О «Алькеевский дом-
интернат для престарелых и

Wnoc lJ l r l / J ,Ur> / / 1VI Ы J1 И С 1 C | J C 1 lici

труда, занятости и
социальной защиты

Республики Татарстан (далее
- Бавлинский ДИПИ)

Досуговые мероприятия для подопечных
Г А У С О Алькеевский Д И П И по отдельному
l i . J la . r iy

4. Социальное обслуживание граждан старшего поколения

4.2 Предоставление социальных
услуг нуждающимся
гражданам старшего поколения
в форме социального
обслуживания на дому, в
стационарной и
полустационарной формах

В течение всего
периода

Отдел социальной защиты Выстраивание в регионе эффективной
Системы адресного предоставления
социальных услуг в зависимости от
индивидуальной нуждаемости граждан

4.3 Проведение регулярного
мониторинга нуждаемости
граждан пожилого возраста в
различных формах социального
обслуживания
Обеспечение индивидуального
подхода при предоставлении
социальных услуг

В течение всего
периода

Исполнительный комитет
A M P Отдел социальной

защиты, Базарно-Матакская
ЦРБ,

Главы сельских поселений
(по согласованию)

Определение востребованности услуг среди
населения
Повышение качества жизни граждан

старшего поколения

4.4 Оказание шефской помощи
(тимуровская деятельность)

2016-2020гг. Отдел образования,
образовательные организации

Адресная социальная помощь в зависимости
от индивидуальной нуждаемости граждан

http://li.Jla.riy

5

Посещение на дому
закрепленных ветеранов В О В и
тыла. Операция «Ветеран
живет рядом»

Определение востребованности услуг
населения
Развитие активной жизненной позиции
повышение качества жизни граждан с i
поколения

среди

аршего

4.5 Привлечение волонтеров к
организации помоши
гражданам пожилого возраста в
уборке придомовой территории
и сезонных работ на
присаусадебном участке

по мере
необхолимости
i I V / V / / Y V / / V 1 » ! Vy ^ / А ХА

Г А У С О «КЦСОН «Забота»,
школы оайона
AAA A v KJ J 1 AAA L / l A I l V 1 I 1 1

Привлечение волонтеров к организаций
помощи гражданам пожилого возраста в
уборке придомовой территории и сезонных
работ на присаусадебном участке

4.6 Организация праздничных
мероприятий одиноко
проживающим гражданам
состоящим на социальном
обслуживании на дому,
приуроченных к
знаменательным патам лням
• A l l L U T i V 1 1 I A 1 А АХ A AАХА1ТА у LA.1T A , ŷ A A X A 1 V A

рождения в рамках
технологии «Праздник на
дому»

по мере
необходимости

Г А У С О «КЦСОН «Забота »,
Алькеевский РДК

Организация праздничных мероприятий
одиноко проживающим гражданам состоящим
на социальном обслуживании на дому,
приуроченных к знаменательным датам, дням
рождения в рамках технологии «Праздник на
дому»

4.7 Участие в реализации
пилотного проекта «Приемная
семья для пожилого человека»
на тегшитопии Бавлинского
A AAA А У^ |_ / yj ХА А АУ L / J 1 X X LAAAJ АХА A 1 V 1 \ VX A VX

муниципального района:
информирование населения
через С М И

В течение всего
периода

Отдел социальной защиты,
Алькеевский Д И П И , Г А У С О

«КЦСОН «Забота»

Участие в реализации пилотного проекта
«Приемная семья для пожилого человека» на
территории Бавлинского муниципального
района: информирование населения через
С М И

5. Досуг граждан старшего поколения

5.1 Чествование ветеранов ВО В в
связи с юбилейными датами

по мере
необходимости

Совет Алькеевского
муниципального района,

Чествование ветеранов В ОВ в связи с
юбилейными датами (90, 95 и 100 лет) и

-

http://LA.1t

6

(90, 95 и 100 лет) и
пенсионеров, людей пожилого
возраста - в связи с
праздничными мероприятиями,
памятными датами

Исполнительный комитет
Алькеевскогомуниципального

района (далее - Исполком),
Г А У С О «КЦСОН «Забота»

пенсионеров, людей пожилого возраста - в
связи с праздничными мероприятиями,
памятными датами

5.2 Организация выставок
народного творчества.
Организация традиционных
праздников с приглашением
ветеранов педагогического
труда (День учителя,
конференция работников
образования, декада
пожилых,смотры
художественной
самодеятельности)

2016-2020г.г. Отдел образования Популяризация народных традиций и
народного творчества
Вовлечение людей старшего поколения в
различные виды художественной
самодеятельности.

w
5.3 Бесплатное посещение музея

для ветеранов и инвалидов
2016-2020г.г.

— »

М К У «Отдел культуры
Алькеевского

муниципального района»
(далее - Отдел культуры)

Популяризация народных традиций и
народного творчества
Вовлечение людей старшего поколения в
различные виды художественной
самодеятельности.

5.4 Содействие работы хора
ветеранов

2016-2020г.г. Отдел культуры

5.8 Концерт, посвященный Д н ю
защитника Отечества

Февраль,
ежегодно

Отдел культуры Вовлечение граждан старшего поколения в
культурную жизнь общества

5.9 Концерт, посвященный
Международному женскому
Д н ю 8 Марта

Март, ежегодно Отдел культуры Вовлечение граждан старшего поколения в
культурную жизнь общества

5.12 Концерты ко Дню пожилого
человека

Октябрь,
ежегодно

Отдел культуры, Отдел
социальной защиты

Вовлечение граждан старшего поколения в
культурную жизнь общества

5.13 Концерты ко Дню инвалида Декабрь,
ежегодно

Отдел культуры Вовлечение граждан старшего поколения в
культурную жизнь общества

5.18 Дни открытых дверей для В течение всего Отдел культуры Вовлечение граждан старшего поколения в

7

пожилых людей периода культурную жизнь общества

5.20 Районный этап
республиканского конкурса
«Женщина года. Мужчина
года: женский взгляд»

ежегодно Исполком Вовлечение граждан старшего поколения в
культурную жизнь общества

5.22 Развитие форм и направлений
работы клубов по интересам
граждан старшего поколения

В течение всего
периода

Отдел культуры Повышение качества жизни граждан старшего
поколения

У